
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Зако-

ном Российской Федерации от 19.02.1993 № 4520-1 «О государственных 

гарантиях и компенсациях для лиц, работающих и проживающих в районах 

Крайнего Севера и приравненных к ним местностях», решением городского 

Совета депутатов ЗАТО г.Североморск от 14.03.2005 № 15 «О гарантиях 

и компенсациях гражданам в связи с работой и проживанием в экстре-

мальных природно-климатических условиях Севера» и в целях социальной 

защиты лиц, работающих в организациях ЗАТО г.Североморск, финан-

сируемых из средств местного бюджета, администрация ЗАТО г.Североморск  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление администрации муниципального образо-

вания ЗАТО г.Североморск от 07.11.2008 № 904 «Об утверждении Порядка 

компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту 

использования отпуска (отдыха) и обратно лицам, работающим в орга-

низациях, финансируемых из средств местного бюджета муниципального 

          от 16.01.2023 г.                                                                     № 36 

О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального образования 

ЗАТО г.Североморск от 07.11.2008 № 904  

«Об утверждении Порядка компенсации 

расходов на оплату стоимости проезда  

и провоза багажа к месту использования 

отпуска (отдыха) и обратно лицам, 

работающим в организациях, финансируемых 

из средств местного бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск,  

и неработающим членам их семей» 

consultantplus://offline/ref=185B12FE9832FB1716114FB10E7AA8BFC423CDE1DD203CF2D05CAA6604A71388242CF3CCF50ECAFBEFDF0EE269O1pFM
consultantplus://offline/ref=185B12FE9832FB1716114FB10E7AA8BFC42CC7EED5203CF2D05CAA6604A71388242CF3CCF50ECAFBEFDF0EE269O1pFM
consultantplus://offline/ref=185B12FE9832FB1716114FB10E7AA8BFC42CC7EED5203CF2D05CAA6604A71388242CF3CCF50ECAFBEFDF0EE269O1pFM


2 
 

образования ЗАТО г.Североморск, и неработающим членам их семей» 

(далее - постановление) следующие изменения:  

1.1. Пункт 1.1 приложения к постановлению изложить в редакции: 

«1.1. Муниципальным служащим, лицам, замещающим муници-

пальные должности, лицам, состоящим в трудовых отношениях, в том числе 

назначенным на должность для работы на профессиональной оплачи-

ваемой основе, постоянно или временно в муниципальных учреждениях 

ЗАТО г.Североморск (далее - работник), расположенных в районах Крайнего 

Севера, финансируемых из бюджета ЗАТО г.Североморск, а также факти-

чески проживающим с работником неработающим членам его семьи компен-

сируются расходы на оплату стоимости проезда и провоза багажа (далее - 

компенсация стоимости проезда) к месту использования отпуска (отдыха) 

работника в пределах Российской Федерации и обратно любым видом транс-

порта, в том числе личным (за исключением такси). 

К членам семьи работника, имеющим право на компенсацию расходов, 

относятся: 

- несовершеннолетние дети;  

- муж или жена работника, являющийся (являющаяся) гражданином, 

который не имеет работы и заработка и на момент отъезда к месту отдыха 

признан государственными органами службы занятости населения в установ-

ленном порядке безработным, за исключением тех членов семьи работника, 

которые являются получателями страховых пенсий по старости или (и) по ин-

валидности, пенсий по государственному пенсионному обеспечению и кото-

рым компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа 

к месту использования отпуска и обратно предусмотрена иными федераль-

ными законами;  

- неработающая (-ий) жена (муж) работника, осуществляющая(-ий) уход 

за ребенком до достижения им возраста трех лет;  

- неработающая (-ий) жена (муж) работника, осуществляющая (- ий) 

уход за детьми-инвалидами в возрасте до 18 лет или инвалидами с детства 

I группы).». 

1.2. Абзац первый пункта 1.5 приложения к постановлению допол-

нить предложением следующего содержания: 

«Компенсация понесенных расходов выплачивается работнику  

в течение 30 календарных дней после предоставления полного комплекта 

необходимых документов.». 

1.3. Абзац первый пункта 1.7 приложения к постановлению дополнить 

предложением следующего содержания: 

«В случае действия официального ограничения полетов кратчайший 

путь следования может включать в себя пересадку (остановку) в аэро-

портах, рекомендованных Федеральным агентством воздушного транс-

порта (Росавиация) при организации перевозки пассажиров по альтерна-

тивным маршрутам.». 

1.4. Подпункт в) пункта 1.10 приложения к постановлению допол-

нить абзацем следующего содержания: 



3 
 

«- справка государственного органа службы занятости населения, 

подтверждающая признание мужа (жены) работника безработным (безра-

ботной), по состоянию не ранее одного дня до даты предъявления 

работником отчетных документов для компенсации расходов на оплату 

стоимости проезда к месту отпуска (отдыха).». 

1.5. Пункт 1.10 приложения к постановлению дополнить подпунктом г) 

следующего содержания: 

«г) для неработающей (-его) жены (мужа) работника, осуществ-

ляющей (-его) уход за детьми-инвалидами в возрасте до 18 лет или инвали-

дами с детства I группы, компенсация расходов на оплату стоимости проезда 

к месту использования отпуска и обратно производится при предъявлении 

следующих документов: 

- копия свидетельства о браке; 

- копия свидетельства о рождении ребенка, за которым осуществ-

ляется уход; 

- справка из государственного учреждения Пенсионного фонда 

Российской Федерации о получении ежемесячной выплаты за осуществ-

ление ухода за ребенком-инвалидом в возрасте до 18 лет или инвалидом  

с детства I группы.». 

1.6. Раздел 1 приложения к постановлению дополнить пунктом 1.12 

следующего содержания:  

«1.12. Допускается выезд работника и членов его семьи к месту отдыха 

(отпуска) в нерабочее время в день, непосредственно предшествующий 

выходным дням перед отпуском, отпуску или в выходные, праздничные дни 

перед отпуском. Также допускается возвращение из места отдыха (отпуска)  

в выходные или праздничные дни, следующие за днем окончания отпуска, 

в нерабочее время перед выходом на работу непосредственно в первый 

рабочий день после отпуска.». 

1.7. Абзац первый пункта 3.1 приложения к постановлению изложить  

в редакции: 

«3.1. При использовании для проезда к месту проведения отпуска 

(отдыха) и (или) обратно воздушного транспорта расходы компенсируются 

исходя из фактической стоимости перелета с учетом ограничений, 

предусмотренных настоящим Положением, но не выше стоимости перелета  

в салоне экономического класса.». 

1.8. Пункт 5.2 приложения к постановлению изложить в редакции:  

«5.2. Компенсация расходов на оплату стоимости проезда 

транспортом общего пользования производится на основании представ-

ленного проездного документа (билета, электронного билета) или кассового 

чека (в том числе в электронной форме), оформленных в соответствии с требо-

ваниями федерального законодательства.». 

1.9. Абзац третий пункта 6.2 приложения к постановлению изложить 

в редакции: 

«- кассовых чеков, в том числе в электронной форме, содержащих 

реквизиты согласно требованиям Федерального закона от 22.05.2003 № 54-ФЗ  



4 
 

«О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении 

расчетов в Российской Федерации», о приобретении топлива на автозапра-

вочных станциях, через программное обеспечение для работы на мобильных 

устройствах (далее - чеки).».  

1.10. Абзацы 2, 3 пункта 6.3 приложения к постановлению изложить 

в редакции: 

«Размер компенсации, связанный с расходом топлива, определяется 

исходя из его средней стоимости по маршруту следования и подтверждается 

чеками, датированными не ранее последнего рабочего дня, предшествующего 

отпуску работника, и не позднее даты выхода работника на работу. 

Стоимость израсходованного топлива, подлежащая компенсации,  

не может превышать расчетной стоимости, определяемой для конкретного 

автомобиля исходя из нормы расхода топлива (в соответствии с мето-

дическими рекомендациями Минтранса России), кратчайшего пути следо-

вания к месту проведения отдыха и обратно согласно справке, указанной  

в пункте 6.2 настоящего Положения, и средневзвешенной стоимости одного 

литра израсходованного топлива по представленным чекам, определяемой  

по формуле:». 

1.11. Пункт 6.4 приложения к постановлению дополнить предло-

жением следующего содержания: 

«При транзитном проезде по территории иностранных государств  

к одному из мест отдыха, расположенному в Калининградской области,  

к оплате принимаются чеки о приобретении топлива на территории Российс-

кой Федерации.». 

1.12. Пункт 7.3 приложения к постановлению - признать утратившим 

силу. 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-

кования. 

3. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести» и раз-

местить в официальном сетевом издании «Электронный бюллетень органов 

местного самоуправления ЗАТО г.Североморск» в информационно-телеком-

муникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава ЗАТО г.Североморск                                О.А. Прасов 

 

Верно:  

Консультант 

Управления делами                                                                  Т.Н. Менухова 
8/ЕА 


